
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 25 del 16/02/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 29 novembre 2006, n. 580
 
P.O.R. 2000-2006 - Misura 1.6 - Salvaguardia e Valorizzazione dei beni naturali e ambientali PIS n. 13
"Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre". Concessione del finanziamento. Impegno di spesa di
Euro 1.339.035,14 di cui Euro 547.409,32 sul capitolo 1091106, residui di stanziamento 2004, Euro
646.778,55 sul capitolo 1091106, residui di stanziamento 2005, ed Euro 144.847,27 sul capitolo
1095106, residui di stanziamento 2004.
 
 
 
L'anno 2006 addì 29 del mese di Novembre in Modugno (BA), presso l'ufficio Parchi e Riserve Naturali,
il Dirigente del Settore Ecologia Dr. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
VISTO il Complemento di Programmazione approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 21.11.2000 e dalla Giunta regionale con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697 e
successivamente, a seguito di rimodulazione di metà percorso del POR Puglia 2000/2006, modificato in
ed approvato in sede di Comitato di Sorveglianza in data 2.12.2004 e dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 253 del 7/3/2005;
 
VISTO che per l'attuazione dei PIS e PIT a cui concorre la Misura 1.6, è stato previsto uno stanziamento
complessivo pari a Euro 21.040.959,48 (PIS - PIT) di cui Euro 14.000.000,00 da destinare all'attuazione
dei PIS 11-12-13-14-15 e Euro 7.040.959,48 per l'attuazione del PIT 10;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia ed il relativo Complemento
di Programmazione (di seguito CdP) adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697
dell'11/12/2000 e successive integrazioni, individua i seguenti Progetti Integrati:
PIS n. 11 - Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese;
PIS n. 12 - Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino;
PIS n. 13 - Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre;
PIS n. 14 - Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento;
PIS n. 15 - Territorio cultura e ambiente del Gargano;
PIT n. 10 - Sviluppo e innovazione dell'economia del Sub Appennino Dauno attraverso la messa in

1



sicurezza del territorio, la tutela e la salvaguardia delle risorse ambientali e naturali, la valorizzazione e
la promozione del binomio "produzioni tipiche - turismo".
 
approvati il 30/11/2004 con delibere di Giunta Regionale:
n. 1620 - PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese";
n. 1752 - PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino";
n. 1625 - PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre";
n. 1628 - PIS n. 14 "Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento";
n. 1623 - PIS n. 15 "Territorio cultura e ambiente del Gargano";
 
Sulla base di quanto stabilito dalle procedure di attuazione dei PIS e PIT previsto dal CAP (paragrafo
GA2), le amministrazioni e gli Enti pubblici interessati hanno presentato al Gruppo Tecnico di
Valutazione, nei 120 giorni dalla data di pubblicazione dei programmi PIS sul BURP, il piano integrato di
fruizione e valorizzazione dell'intero itinerario turistico- culturale caratterizzante ciascun PIS.
 
I partenariati locali hanno elaborato gli 11 piani di valorizzazione e gestione così come di seguito distinti
per polo turistico territoriale:
 
• tre piani integrati per il PIS 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese" relativi ai seguenti poli
territoriali:
1. Area alto Tavoliere
2. Area centro meridionale
3. Area leccese
 
• cinque piani integrati per il PIS 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino" relativi ai
seguenti poli territoriali:
1. Area foggiana
2. area nord barese ofantina
3. area Bari - Taranto
4. Area brindisina
5. area leccese della marca salentina
 
• un unico piano integrato relativo all'intero territorio dell'habitat rupestre PIS 13
 
• un unico piano integrato relativo all'intero territorio del Sud Salento - PIS 14
 
• un unico piano integrato relativo all'intero territorio del Gargano PIS 15
 
CONSIDERATO che tutti i piani, secondo quanto previsto dalle procedure di attuazione dei PIS, sono
stati trasmessi al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici che ha espresso parere
favorevole sulla generale cofinanziabilità degli interventi con atti:
• n. 115 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese";
• n. 129 del 13 giugno 2006 per il PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino"
• n. 128 del 13 giungo 2006 per il PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre";
• n. 116 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 14 "Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento";
• n. 117 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 15 "Territorio cultura e ambiente del Gargano".
 
CONSEDERATO che il Gruppo Tecnico di Valutazione ha valutato la coerenza e l'integrazione dei piani
integrati di gestione e valorizzazione degli itinerari turistico-culturali elaborati dai poli territoriali rispetto

2



agli obiettivi del PIS cui fanno riferimento, esprimendo parere favorevole in data 29/06/2006;
 
VISTO che il Complemento di programmazione stabilisce per la misura 1.6 una concorrenza al
finanziamento dei progetti integrati disponendo, per questa finalità, una riserva finanziaria della spesa
pubblica pari a Euro 21.040.959,48;
 
CONSIDERATO che i progetti definitivi trasmessi al Responsabile di Misura 1.6 e di seguito riportati,
risultano coerenti all'indirizzo della stessa;
 
Tutto ciò premesso consente di prendere atto degli interventi ammessi a finanziamento a valere sulla
misura 1.6 così come trasmessi al Responsabile di Misura, al fine di dare attuazione a quanto previsto
dai PIS e PIT e dal POR Puglia 2000-2006;
 
CONSIDERATO quanto premesso ai punti precedenti è necessario disporre per il PIS n. 13 "Itinerario
turistico-culturale Habitat Rupestre", l'impegno della complessiva somma di Euro 1.339.035,14 per i
progetti di seguito elencati:
 
• "Recupero infrastrutture finalizzate alla fruizione compatibile e alla conoscenza delle aree naturali
protette". Importo progetto Euro 644.010,97 di cui Euro 12.627,66 di cofinanziamento a carico del
Comune di Laterza (TA) ed Euro 631.383,31 a carico dei fondi POR di cui Euro 547.409,32 sul cap.
1091106 del bilancio 2006 residui di stanziamento 2004 ed Euro 83.973,99 sul cap. 1095106 del
bilancio 2006 residui di stanziamento 2004;
 
• "Realizzazione di un ecomuseo per la salvaguardia e la valorizzazione dei beni naturali". Importo
progetto Euro 173.662,98 di cui Euro 12.156,41 di cofinanziamento a carico del Comune di Crispiano
(TA) ed Euro 161.506,57 carico dei fondi POR di cui Euro 147.613,53 sul cap. 1091106 del bilancio
2006 residui di stanziamento 2005 ed Euro 13.893,04 sul cap. 1095106 del bilancio 2006 residui di
stanziamento 2004;
 
• "Progetto di recupero del complesso rupestre Eremo Santa Maria in Campitelli".
 Importo progetto Euro 307.000,00 di cui Euro 21.490,00 di cofinanziamento a carico del Comune di
Grottaglie (TA) ed Euro 285.510,00 a carico dei fondi POR di cui Euro 260.950,00 sul cap. 1091106 del
bilancio 2006 residui di stanziamento 2005 ed Euro 24.560,00 sul cap. 1095106 del bilancio 2006
residui di stanziamento 2004;
 
• "Percorso naturalistico". Importo progetto Euro 280.252,97 di cui Euro 19.617,71 di cofinanziamento a
carico del Comune di Mottola (TA) ed Euro 260.635,26 a carico dei fondi POR di cui Euro 238.215,02
sul cap. 1091106 del bilancio 2006 residui di stanziamento 2005 ed Euro 22.420,24 sul cap. 1095106
del bilancio 2006 residui di stanziamento 2004;
 
RITENUTO che sarà necessario dover regolamentare i rapporti tra la Regione e i comuni del PIS 13, ai
fini della realizzazione e del monitoraggio fisico e finanziario degli interventi di cui al presente atto,
attraverso la sottoscrizione di un Disciplinare;
 
RILEVATO che le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili
a rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari, si di poter procedere con i seguenti:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI:
 

3



Impegno della complessiva somma di Euro 1.339.035,14 per la realizzazione degli interventi individuati
nel PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre", in favore dei comuni come sopra riportato,
sui seguenti capitoli del bilancio regionale 2006:
 
cap. 1091106 la quota di Euro 547.409,32 residui di stanziamento 2004,
cap. 1091106 la quota di Euro 646.778,55 residui di stanziamento 2005,
cap. 1095106 la quota di Euro 144.847,27 residui di stanziamento 2004,
 
Codice gestionale Siope: 2234
 
PRESO atto delle risultanze dell'istruttoria resa dal funzionario preposto;
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato;
 
- di concedere il finanziamento a valere sulle risorse del POR Puglia 2000/2006 - Misura 1.6 ai comuni
di seguito riportati per la realizzazione dei progetti del PIS 13;
 
- Di impegnare la complessiva somma di Euro 1.339.035,14 per la realizzazione degli interventi
individuati nel PIS n. 13 l'Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre", sui seguenti capitoli del bilancio
regionale 2006:
cap. 1091106 la quota di Euro 547.409,32 residui di stanziamento 2004,
cap. 1091106 la quota di Euro 646.778,55 residui di stanziamento 2005,
cap. 1095106 la quota di Euro 144.847,27 residui di stanziamento 2004,
per i seguenti beneficiari:
 
• Euro 631.383,31 in favore del Comune di Laterza (TA) di cui Euro 547.409,32 sul cap. 1091106 del
bilancio 2006 residui di stanziamento 2004 ed Euro 83.973,99 sul cap. 1095106 del bilancio 2006
residui di stanziamento 2004;
• Euro 161.506,57 in favore del Comune di Crispiano (TA) di cui Euro 147.613,53 sul cap. 1091106 del
bilancio 2006 residui di stanziamento 2005 ed Euro 13.893,04 sul cap. 1095106 del bilancio 2006
residui di stanziamento 2004;
• Euro 285.510,00 in favore del Comune di Grottaglie (TA) di cui Euro 260.950,00 sul cap. 1091106 del
bilancio 2006 residui di stanziamento 2005 ed Euro 24.560,00 sul cap. 1095106 del bilancio 2006
residui di stanziamento 2004;
• Euro 260.635,26 in favore del Comune di Mottola (TA) di cui Euro 238.215,02 sul cap. 1091106 del
bilancio 2006 residui di stanziamento 2005 ed Euro 22.420,24 sul cap. 1095106 del bilancio 2006
residui di stanziamento 2004;
 
- di stabilire che entro e non oltre la data del 31 dicembre 2006 pena la revoca del finanziamento
concesso - la stazione appaltante dovrà, nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente,
provvedere all'espletamento delle procedure concorsuali per l'affidamento dei lavori;
 
- di stabilire che la determinazione definitiva del finanziamento di cui alle risorse del POR Puglia
2000/2006 Misura 1.6 - sarà effettuata con successivi singoli atti a valle dell'espletamento delle

4



procedure di gara, a seguito di rimodulazione del quadro economico al netto del ribasso d'asta secondo
le disposizioni previste dall'art. 32 della l.r. 25 settembre 2000, n. 13 "Procedure per l'attuazione del
programma operativo della Regione Puglia 2000-2006" così come modificato dall'art. 1 della l.r.
4/12/2001, n. 30 nonché dal Regolamento regionale n. 5/2001 "L.R. 13/01 - Procedure per l'ammissione
ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento";
 
- di stabilire che l'erogazione del finanziamento sia condizionata:
• all'adeguamento del progetto esecutivo alle prescrizioni richieste dall'Ufficio Parchi e R.N.;
• alla sottoscrizione del Disciplinare, che norma le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per
l'attuazione degli interventi di cui al POR Puglia 2000/2006, che dovrà essere sottoscritto dal Legale
rappresentante dell'Ente e dal Responsabile del Procedimento e restituito entro 15 giorni dall'avvenuta
notifica del presente provvedimento;
• alla comunicazione di avvio concreto dei lavori da parte del Responsabile del Procedimento all'uopo
individuato;
 
- di dare atto che i beneficiari del presente provvedimento non sono soggetti alla ritenuta d'acconto
prevista dall'art. 28, c. 2 del D.P.R. n. 600/73;
 
- di trasmettere, in copia conforme, il presente provvedimento al Settore Ragioneria, per gli adempimenti
di competenza;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia
conforme agli enti interessati;
 
- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché
sul sito: www.regione.puglia.it.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________

5


